
 

 
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 22/05/2009 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 21 del 22/05/2009 
 
 
Oggetto: Scheda Operativa per la collaborazione tra l’Agenzia Regionale di Sanità e la Scuola Superiore S. Anna 
di Pisa - Laboratorio MeS per l’elaborazione di indicatori per la valutazione delle strutture complesse delle 
aziende sanitarie. Approvazione. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi,  Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone,  Persiani 
Niccolò 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
Dirigente Responsabile: Coordinatore Osservatorio di Epidemiologia 
 
Estensore: Direttore 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
29 del 21.01.2008; 

 
Richiamata la propria deliberazione  n. 12 del 2 aprile 2009 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 

fra l’ARS e la Scuola Superiore S. Anna di Pisa, Laboratorio Management e Sanità, per una reciproca collaborazione su 
attività di comune interesse in tema di epidemiologia e verifica di qualità ed equità dei servizi sanitari; 

 
Considerato che la suddetta convenzione, sottoscritta in data 15.04.2009 da parte di entrambi gli Enti, ha una durata 

di tre anni rinnovabile previo accordo scritto tra le parti; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, i limiti, le modalità., le scadenze e gli oneri derivanti 

dalla collaborazione sono individuati attraverso specifiche schede operative che rappresentano vincolo organizzativo e 
finanziario per le parti; 

 
Rilevato che è stata attivata direttamente dall’Assessorato alla Salute una specifica collaborazione dell’ARS, e nello 

specifico di entrambi gli Osservatori, nei confronti del MeS, al fine di definire un sistema di indicatori atti a valutare le 
performances delle strutture complesse delle aziende sanitarie; 

 
Considerato che tale collaborazione si traduce nel coinvolgimento di operatori dell’Osservatorio di Epidemiologia e 

dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità nell’offrire supporto tecnico-scientifico ai gruppi di lavoro costituiti 
all’interno del Consiglio Sanitario Regionale, organizzati per gruppi omogenei, nonché in attività di coordinamento,  
per la definizione del sistema di indicatori sopra richiamato, fino alla fine del mese di giugno 2009; 

 
Preso atto della proposta pervenuta dal Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia in ordine ai contenuti 

specifici della scheda operativa, che risultano essere sinteticamente i seguenti: 
• supporto tecnico ai gruppi del CSR da parte dei funzionari di ricerca di ARS con specifiche competenze 

epidemiologiche- statistiche per l’elaborazione di indicatori tecnicamente appropriati e praticamente 
calcolabili; 

• supporto tecnico-scientifico a specifici gruppi del CSR (Cure Primarie, Salute Mentale e Dipendenze, 
Emergenza-Urgenza) da parte dei dirigenti di settore per contribuire alla scelta degli indicatori; 

• coordinamento del gruppo degli operatori ARS da parte di un dirigente di area e di un dirigente di settore; 
• supporto tecnico al calcolo degli indicatori selezionati da parte di funzionari di ricerca con competenze 

statistiche; 
 

Evidenziato che la collaborazione è già in atto, in conseguenza delle richieste pervenute mirate ad una rapida 
conclusione dell’attività e che comporta apporto di risorse senza alcun corrispondente riconoscimento economico;  

 
Ritenuto comunque necessario provvedere a formalizzare con apposita scheda operativa l’attività prestata da ARS 

per il conseguente inserimento nella programmazione di attività nonché nei piani di lavoro per la definizione dei singoli 
apporti; 

 
A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta dei contenuti della scheda operativa tra 

l’ARS e la Scuola Superiore S. Anna, Laboratorio Management & Sanità, finalizzata all’elaborazione di 
indicatori per la valutazione delle strutture complesse; 

 



2. di prendere atto in particolare che la collaborazione in oggetto con il M&S terminerà il 30 giugno 2009 e che il 
contributo è relativo a: 

a. attività di coordinamento del gruppo di operatori degli Osservatori da parte di un dirigente di settore; 
b. 15 gg persona di un funzionario di ricerca per il supporto epidemiologico-statistico ai gruppi del CSR 

per l’elaborazione di indicatori praticabili; 
c. 5 gg persona di un dirigente di settore per supporto tecnico scientifico a specifici gruppi del CSR per 

la scelta degli indicatori; 
d. 2 gg persona di un dirigente di area e di un dirigente di settore per attività di coordinamento del 

gruppo di operatori ARS; 
e. 10 gg persona di funzionari di ricerca con competenze statistiche di supporto tecnico per il calcolo 

degli indicatori; 
f. attività trasversale di tipo amministrativo, disponibilità attrezzature e archivi informatici; 

 
3. di dare mandato al Direttore di completare la scheda operativa presentata dal Coordinatore dell’Osservatorio di 

Epidemiologia e depositata agli atti dell’Amministrazione, con gli elementi informativi da acquisire da parte 
del M&S e di provvedere alla sottoscrizione; 

 
4. di individuare come responsabile delle attività in oggetto, il Dott. Paolo Francesconi, Dirigente del Settore 

“Epidemiologia dei Servizi sanitari e dei Percorsi assistenziali” dell’Osservatorio di Epidemiologia ARS, che 
opererà attraverso gli opportuni coinvolgimenti dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità; 

 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
           Il Direttore                Il Presidente 
D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 
 


